
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 113 del 07/03/2022 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economico-Finanziario 

 
 

Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 PER 
APPLICAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n.35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 

 
visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che 

stabilisce la competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni 
di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 
187, comma 3-quinquies; 

 
richiamato l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti 
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le 
finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo 
dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 
provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio 
provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno 
per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

 il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 
gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 
spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di 
cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione l’ente 



-2- 

provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.”; 

 il comma 3-quinquies, a mente del quale “Le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto 
da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera 
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di 
norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni 
sono di competenza della Giunta.”; 

 
vista la Delibera di Giunta Comunale nr.10 del 25.01.2022 con la quale: 
- si è aggiornato, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

prospetto inerente il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 
dell’esercizio 2021 approvato in occasione del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 

- si dava mandato al sottoscritto Dirigente del Settore III “Programmazione 
finanziaria e controllo Partecipate” di procedere alla conseguente variazione di 
bilancio di applicazione dell’avanzo presunto, secondo quanto previsto 
dall’art.187, comma 3-quinquies; 

 
richiamata la lettera del Direttore del settore II, arch.Andrea Illari, prot. n.8201 del 

01.03.2022, di richiesta di predisposizione dell’atto necessario per l’applicazione 
dell’avanzo vincolato presunto pari € 42.000,00 al fine di procedere all’affidamento del 
servizio di progettazione finalizzato alla candidatura dell’avviso pubblico previsto dal 
PNRR “Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini 
storici”, da stanziare sul capitolo di spesa 09022.02.000009901;   

 
viste le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, 
annualità 2022, per applicazione di parte del risultato di amministrazione presunto 
aggiornato dalla Giunta Comunale con la citata delibera n.10/2022, allegato A) alla 
presente determina; 

 
visto l’art.239, comma 1, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale 
stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di 
bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle del 
responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno 
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese 
quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  
 

Richiamate rispettivamente: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28.12.2021 con la quale 

l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili 
dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi 
e ss.mm.ii.; 



-3- 

 
visti, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che il presente provvedimento, comportante variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024, il sottoscritto Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo partecipate” esprime parere favorevole di 
regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 
147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, 
ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
DETERMINA 

 
1. di applicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i, una quota del risultato di amministrazione vincolato presunto 
pari a € 42.000,00, al fine di procedere all’affidamento di un incarico di 
progettazione per la candidatura al bando previsto dal PNRR “Proposte di intervento 
per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici”; 

 
2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di 

cassa, annualità 2022, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

non necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile; 
 
4. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 

effettuare in sede di rendiconto 2022 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), 
T.U.E.L.; 

 
 
5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito WEB istituzionale del Comune 
di Sassuolo - sottosezione 09 Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi".- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 113 del 07/03/2022 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 PER APPLICAZIONE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 

IMPEGNI 
 
 
Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. Fornitore\Cliente Importo 

          

 
 
 
Sassuolo, 07/03/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



Variazione Bilancio per applicazione Avanzo Presunto e variazione PEG
ai sensi dell’art. 175, C.5-quater, lettere a) e c) del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             09022.02.000009901 PNRR:Lavori di manutenzione straordinaria Verde Pubblico

previsioni di cassa
0,00 42.000,00 42.000,00
0,00 42.000,00 42.000,00

310.587,67 310.587,67residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
374.971,96 42.000,00 416.971,96
685.559,63 42.000,00 727.559,63

334.945,55 334.945,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
533.179,81 42.000,00 575.179,81
868.125,36 42.000,00 910.125,36

1.716.653,51 1.716.653,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
8.049.759,27 42.000,00 8.091.759,27
9.766.412,78 42.000,00 9.808.412,78

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
0,00 42.000,00 42.000,00
0,00 42.000,00 42.000,00

18.543.814,25 18.543.814,25residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
104.134.695,42 42.000,00 104.176.695,42
119.155.195,46 42.000,00 119.197.195,46

Pagina 1 di2



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

689.411,76 689.411,76

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9.067.538,87 9.067.538,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

2.772,33 2.772,33Fondo contenzioso

0,00 42.000,00 42.000,00Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

221.000,00 221.000,00Vincoli derivanti da leggi (Fondone FF)

31.233.757,49 31.233.757,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
104.134.695,42 42.000,00 104.176.695,42
125.444.605,68 125.444.605,68

Pagina 2 di2


